河北大学文件

校政字〔2018〕10号
关于印发《河北大学校园施工管理办法(试行)》的通知
全校各单位：
为进一步加强校园施工管理，提高学校管理水平，维护学校正常教学秩序，结合工作实际，我校对《河北大学校园施工管理办法（试行）》进行了修订。修订后的《办法》业经校长办公会研究通过。现予以印发，请遵照执行。
特此通知

                      河 北 大 学
                   2018年12月14日

河北大学校园施工管理办法（试行）
第一条  为加强校园施工管理，维护学校正常的教学、工作、生活秩序，特制定本办法。
第二条  本办法所称的施工是指在校园内实施的土木建筑工程、市政工程、建(构)筑物拆除、设备安装、管线敷设、园林绿化、修缮维护、装修改造等施工活动。
第三条  施工现场安全工作由施工单位负责。施工单位必须根据《中华人民共和国安全生产法》等有关法律、法规和河北大学校园秩序、消防安全、交通安全管理等规定，建立健全安全生产责任制和安全作业规程，消除事故隐患、防止工伤事故和其他事故发生。
第四条  施工单位进入河北大学校园施工，应办理备案手续。
第五条  施工单位持以下资料按照第六条规定办理施工备案手续
1. 加盖施工单位公章的单位介绍信及委托书；
2. 中标通知书或施工合同；
3. 备案手续办理人员的身份证件原件、复印件及项目管理人员身份证复印件；
4. 施工范围，施工时间，施工期间主要安全、文明保障措施的说明书；涉及消防设施变动的施工，应同时提供消防设施改造方案。
5. 施工单位承诺函。
第六条  手续办理步骤
第一步：施工单位先到校园管理部门办理《河北大学校园施工备案表》（四联单，第一联校园管理部门留存，第二联交安全工作部门，第三联交学校水电保障部门，第四联施工单位备存）。校园管理部门对施工场地、施工范围进行核实，并指定垃圾暂存点，明确垃圾清理要求。
第二步：施工单位持四联单第二联到安全工作部门办理进校施工安全备案，签订安全文明施工承诺书，安全工作部门为其办理人员、车辆进出校园手续，指定施工车辆行驶路线、重载车辆入校时间，审核消防设施改造方案等。
第三步：施工单位持四联单第三联到学校水电保障部门办理施工用水、用电手续。水电保障部门确定施工用水、用电接出点，并向施工单位明确涉及水电安全施工的具体要求和做法。
第七条  施工单位办理备案手续后，须加强施工安全管理，做到安全文明施工。
第八条  施工单位须严格履行安全文明施工承诺书中的承诺事项。
施工单位安全文明施工承诺书样本由安全工作部门统一制订。
第九条  施工单位应当制定施工现场生产安全事故应急救援预案。建立应急救援组织或者配备应急救援人员，配备必要的应急救援器材、设备。施工单位遇到生产安全事故，应当按照国家有关伤亡事故报告和调查处理的规定，及时、如实地向负责安全生产监督管理的部门或者其他有关部门报告。发生生产安全事故后，施工单位应当采取措施防止事故扩大，保护事故现场。需要移动现场物品时，应当做出标记和书面记录，妥善保管有关证物。
第十条  施工单位在施工进场前须向校园管理部门递交有公司法人签字并加盖公章的有法律效力的《承诺函》，承诺：
1. 服从学校校园管理部门和安全工作部门等相关单位的管理，室外工程须采取硬质材料按规范封闭施工现场，实现封闭作业，设置必要的安全警示标识，确保施工、学生及校园安全。
2. 严格按照相关法律法规及技术规范施工，保持施工场地整齐有序。
3. 应在政府有关规定的时间内进行施工，尽量减少对学校正常的教学、科研、办公秩序的影响。
4. 严格按照学校同意的施工方案施工，爱护学校设施设备，如有损坏须按实有价格赔偿。
5. 按照“谁施工谁负责”原则，施工单位须对施工人员进行法制教育和安全教育，严格管理；施工人员应佩戴证明身份的证卡，在校内施工期间须遵守学校的有关规章制度，对违反国家法规和违反本承诺书的施工人员要及时查处。
6. 施工车辆和人员出入校园须按学校安全工作部门指定通道通行，工程运输车辆在校园内须按学校安全工作部门指定道路和时间通行。
7. 除抢修、抢险及学校重大活动外，夜间在学生生活区、学校家属区等进行施工，施工单位的施工时间须按政府有关规定执行，尽量减少对师生员工的影响。
8. 施工过程中和施工完毕后，施工单位负责及时清理施工垃圾；如施工单位未能及时清理，学校有权指定其他单位先行清理，垃圾清理费用由施工单位承担。
9. 施工完毕后，施工单位须按相关规范、规定恢复因施工损坏的绿化、道路等校园设施，结清有关施工用水电等费用，报请校园管理和安全工作等相关职能部门进行现场检查、验收，验收合格后才能离场。
10. 如施工单位不能遵守承诺，学校可不予验收；工程尾款支付前应由校园管理部门和安全工作部门签字同意。
第十一条  进入学校家属区施工的参照本办法执行，并由物业公司负责办理施工备案手续；其中进入学校第一、第二生活区施工的，物业公司须提前报请学校校园管理部门和安全工作部门同意。
第十二条  本办法自发文之日起执行，解释权属于校园管理处。